
•Адм .  MP  «Заполярный  р .»  
№ 20  2п  

от  1  7  1  0 , 2018  

Российская Федерация 

Администрация муниципального района «Заполярный район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17.10. 2018 № 202 п 
п. Искателей 

Об утверждении Плана мероприятий 
Администрации Заполярного района по 
реализации стратегии государственной 
национальной политики Российской 
Федерации и профилактике экстремизма на 
территориях сельских поселений Заполярного 
района на 2019-2023 годы 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 
№ 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года», распоряжения Правительства Российской 
Федерации от 23.12.2015 № 2648-р «Об утверждении плана мероприятий по 
реализации в 2016 - 2018 годах Стратегии государственной национальной 
политики Российской Федерации на период до 2025 года», Администрация 
муниципального района «Заполярный район» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий Администрации Заполярного 
района по реализации стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации и профилактике экстремизма на территориях сельских 
поселений Заполярного района на 2019-2023 годы. 

2. Ответственным исполнителям указанного плана обеспечить выполнение 
мероприятий Плана в указанный период реализации. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Глава Администрации 
Заполярного района О.Е. Холодов 



Приложение к постановлению 
Администрации муниципального района 

«Заполярный район» 
от 17.10.2018 №202п 

ПЛАН 
мероприятий Администрации Заполярного района 

по реализации стратегии государственной национальной 
политики Российской Федерации и профилактике экстремизма 

на территориях сельских поселений Заполярного района 
на 2019-2023 годы 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Период 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

1 Мониторинг материалов средств 
массовой информации сельских 
поселений Заполярного района и 
информационных сайтов 
«Интернет» с целью выявления 
материалов, содержащих контент 
экстремистской направленности 

Постоянно Администрация 
Заполярного района 

2 Проведение работы по выявлению 
и недопущению негативных 
тенденций в среде 
несовершеннолетних граждан, 
проявляющихся в фактах агрессии 
и насилия, ксенофобии, 
распространения негативных 
этнических стереотипов, 
бытового расизма и шовинизма 

Постоянно Администрация 
Заполярного района 
(отдел КДН) 

3 Проведение работы по выявлению 
и недопущению вовлечения детей 
и подростков в деятельность 
неформальных объединений и 
группировок экстремистского 
толка, в том числе в проводимые 
данными организациями 
мероприятия 

Постоянно Администрация 
Заполярного района 
(отдел КДН) 

4 Поддержка добровольных 
общественных формирований 
(добровольных народных дружин) 
по привлечению к деятельности 
по обеспечению охраны 
общественного порядка (при 
поступлении обращений от 
поселений) 

Постоянно Администрация 
Заполярного района 

5 Мониторинг обращений граждан 
о нарушении их прав по 
национальному или религиозному 
признаку 

Постоянно Администрация 
Заполярного района 



6 Содействие в проведении 
торжественных мероприятий, 
приуроченных к памятным датам 
в истории народов России (при 
поступлении обращений от 
организаторов) 

В период 
подготовки и 
проведения 

Администрация 
Заполярного района 

7 Содействие в организации и 
проведении национальных 
праздников (при поступлении 
обращений от организаторов) 

В период 
подготовки и 
проведения 

Администрация 
Заполярного района 

8 Размещение на официальном 
интернет-сайте информации в 
области профилактики 
экстремизма 

Постоянно Администрация 
Заполярного района 

9 Оказание содействий 
правоохранительным органам, 
органам государственной власти, 
органам местного 
самоуправления, политическим 
партиям, общественным и 
религиозным объединениям в 
мероприятиях по пресечению 
экстремистских проявлений (при 
поступлении обращений от 
организаторов) 

Постоянно Администрация 
Заполярного района 


